
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8012  del  02/03/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione a contrarre e indizione di una gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023 finalizzata
all'acquisizione dei "Servizi di Rassegna Stampa telematica e monitoraggio dei flussi di Agenzia di Stampa mediante
Concentratore per l'Ufficio Stampa della Regione Lazio", indetta con determinazione n. G07210 del 09/06/2025. Nomina del
DEC.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02744 03/03/2026

 



OGGETTO: Determinazione a contrarre e indizione di una gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del 

D.lgs. 36/2023 finalizzata all'acquisizione dei "Servizi di Rassegna Stampa telematica e monitoraggio dei 

flussi di Agenzia di Stampa mediante Concentratore per l'Ufficio Stampa della Regione Lazio”, indetta con 

determinazione n. G07210 del 09/06/2025. Nomina del DEC. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT 

 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito all’avv. 

Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Trasformazione digitale e Procurement; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00019 del 07/01/2026 con il quale è stato ridefinito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Trasformazione digitale e procurement”; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione 

del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2025, n. 20 recante: "Legge di stabilità regionale 2026"; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2025, n. 21, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2026-2028"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1349, concernente: Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli 

e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: " Bilancio di 

Pagina  2 / 4

Atto n. G02744 del 03/03/2026



previsione finanziario della Regione Lazio 2026 - 2028. Approvazione del ‘Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa’; 

VISTE le disposizioni impartite con legge 7 giugno 2000, n. 150 e ss.mm.ii. concernente "Disciplina delle 

attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 

della L. 21 giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare 

l’articolo 50, comma 1, lettera b); 

VISTA la Determinazione n. G07210 del 09/06/2025 con la quale: 

1. si è proceduto all’indizione di una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 

per l’acquisizione dei “Servizi di Rassegna Stampa telematica e monitoraggio dei flussi di Agenzia 

di Stampa mediante Concentratore per l’Ufficio Stampa della Regione Lazio” per la durata di 36 

mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, con un importo complessivo stimato pari a € 512.400,00 

(IVA esclusa); 

2. è stata nominata Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la 

dott.ssa Roberta Gianfermo, funzionario regionale dell’Ufficio Comunicazione della Direzione 

Regionale Trasformazione Digitale e Procurement, il Dott. Francesco Scarpaleggia, quale 

collaboratore amministrativo della fase programmazione e affidamento e la Sig.ra Virginia Rolli 

quale collaboratore amministrativo della fase esecuzione, entrambi dipendenti regionali 

assegnati alla medesima Direzione Regionale; 

3. è stata posticipata la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto al momento dell’avvio 

del contratto; 

4. è stata impegnata la somma complessiva di € 3.749,76 per le attribuzioni previste dall’articolo 45 

del D.lgs. 36/2023, sul U0000R31906, in favore del “Fondo incentivi ex art.383 sexies R.R. 

n.1/2002”, imputata negli es.fin. di vigenza contrattuale, comprendente anche la quota spettante 

al Direttore dell’Esecuzione pari ad € 809,95; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. G13273 del 14/10/2025 è stata aggiudicata la 

procedura in oggetto alla ditta Data Stampa s.r.l. con sede legale in Roma (RM) – 00136, Via Alfredo Fusco, 

71/A, C.F. 04982350581 P.IVA 01336481005, per una durata di 36 mesi, per l’importo offerto pari a 

222.012,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO inoltre che: 

 in data 19/01/2026 è stato sottoscritto il contratto tra Data Stampa s.r.l. e la Regione Lazio per 

Servizi di Rassegna Stampa telematica e monitoraggio dei flussi di Agenzia di Stampa mediante 

Concentratore per l'Ufficio Stampa della Regione Lazio; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G02744 del 03/03/2026



 in data 26/01/2026 è stato redatto il verbale di avvio del servizio e che il medesimo è stato avviato 

il 01/02/2026, per una durata di 36 mesi; 

RITENUTO di: 

- nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la dott.ssa Laura Baldini, funzionaria 

dell’Area Programmazione e attuazione agenda digitale regionale della Direzione, ai sensi dell'art. 

114 del D.Lgs. 36/2023, che si occuperà del controllo tecnico-contabile e della verifica della 

regolare esecuzione delle prestazioni rese da Data Stampa srl rispettando le tempistiche, la 

qualità e le specifiche tecniche previste dal contratto; 

- trasmettere il presente atto a Data Stampa s.r.l., ai sensi e per gli effetti di legge, e al Responsabile 

dell’Ufficio Stampa; 

- notificare il presente atto alla Dott.ssa Laura Baldini; 

- pubblicare il presente provvedimento sul portale telematico “Sistema STELLA”, nonché sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Gara e sul BURL. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 di nominare, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Laura Baldini quale Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto relativo ai servizi di Rassegna Stampa telematica e monitoraggio dei 

flussi di Agenzia di Stampa mediante Concentratore per l'Ufficio Stampa della Regione Lazio;  

 di trasmettere il presente atto a Data Stampa s.r.l., ai sensi e per gli effetti di legge; 

 di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Stampa; 

 di notificare il presente atto alla Dott.ssa Laura Baldini; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul portale telematico “Sistema STELLA”, nonché sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Gara” e sul BURL. 

Il Direttore 

 Avv. Stefania Ricci  

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G02744 del 03/03/2026


